El a cădūt jos leșinat. Când s'a deșteptat la spital și i-s'a spus cauza pentru ce jucau figurile de cēră, a început și el sē rīdă.

Convocare.

Adunarea proximă ordinară a reuniunii învățătorilor romāni gr. or. din tractul Boroșineu, va avea loc la șcōla din Boroșineu în 24 Martie (5 April) 1894; — la care subscrișii și pre această cale vin a aduce la cunoscință On. membrii ai numitei reuniuni, rogāndu-i pentru participare.

Boroșineu, la 27 Martie st. n. 1894.

Pavel Duma, m. p.
președinte.

Lazar Opresan, m. p.
notar.

Concurs.

Se escrie concurs pentru parochia din T.-Carand, (clasa III.), cu terminul de alegere în 10/22 Aprile, 1894.

Dotățiunea preoțēscă este:

1) Pământul estravilan arător și fānaș de 10 cubule. 2) competița de pășune și lemnărit. 3) birul preoțēsc dela 130 de numere, câte una mēsura de cucuruz sfērmat. 4) stolele indatinatē, tōte la olaltă fac 410 fl.

Alegēndul preot are a se îngriji pentru locuință.

Recurenții, cari doresc a ocupa acest post, sunt avisati, ca recursesle lor instruite conform dispozițiunilor legali în valóre — și adresate comitetului parochial din Bruznic — se le substérnă Rdss. D-nu Voicu Hamsea, protopresbiter și inspector școlar în Lipova (Lippa) până la 26 Martie (7 Aprilie) 1894; precum și a-se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătore în sft'a biserică din Bruznic, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Bruznic, 7 Ianuarie 1894.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HÂMSEA, m. p. protopop, inspector școlar.

—□—